
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ – ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КАСИМОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 мая 2024 года                                                       № 23

О назначении и проведении публичных слушаний для обсуждения
проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального
 образования – городской округ город Касимов Рязанской области»

Рассмотрев обращение  главы администрации муниципального образования  –
городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области  от  02.05.2024  №  01-30/1043,
в  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Положением
о  бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании  –  городской  округ  город
Касимов  Рязанской  области,  утверждённым  решением  Касимовской  городской
Думы от 24.02.2022 № 3/1, Положением о публичных слушаниях в муниципальном
образовании – городской округ город Касимов Рязанской области, утверждённым
решением  Касимовской  городской  Думы  от  21.02.2013  №  13/2,  руководствуясь
Федеральным законом  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  муниципального
образования – городской   округ  город Касимов Рязанской области, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Назначить  публичные  слушания  для  обсуждения  проекта  решения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской округ
город  Касимов  Рязанской  области»  согласно  приложению  №  1  к  настоящему
постановлению (далее – публичные слушания).  

Публичные слушания провести 23 мая 2024 года в 17.30 часов в помещении
муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культурного развития»,
расположенном по адресу: Рязанская  область, г. Касимов, ул. Советская, д. 1 «а». 

2. Инициатор проведения публичных слушаний – и.о. главы муниципального
образования, председателя Касимовской городской Думы Е.В. Федюнина. 

3. Органом,  ответственным  за  проведение  публичных  слушаний  является
комиссия по организации проведения публичных слушаний для обсуждения проекта
решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской
округ город Касимов Рязанской области» (далее – комиссия).

4. Утвердить  состав  комиссии  согласно  приложению  №  2  к  настоящему
постановлению.  Председателем    публичных   слушаний   для   обсуждения проекта
решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской
округ  город  Касимов  Рязанской  области»  является   и.о.  главы  муниципального
образования,  председателя  Касимовской  городской  Думы  Федюнина  Елена
Викторовна,  секретарём  публичных  слушаний  для  обсуждения  проекта  решения



«О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской округ
город  Касимов  Рязанской  области»  является  заместитель  главы  администрации
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области
по общим вопросам, руководитель аппарата Тукмакова Мария Гавриловна. 

5. Утвердить порядок учёта предложений  для обсуждения проекта  решения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской округ
город  Касимов  Рязанской  области»  согласно  приложению  №  3  к  настоящему
постановлению.

6. Утвердить  порядок  участия  граждан  для  обсуждения  проекта  решения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской округ
город  Касимов  Рязанской  области»  согласно  приложению  №  4  к  настоящему
постановлению.

  7. Предложить жителям города, предприятиям, учреждениям, организациям,
общественным  объединениям,  расположенным  на  территории  муниципального
образования  –  городской   округ  город  Касимов  принять  участие  в  обсуждении
проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования –
городской округ город Касимов Рязанской области» на публичных слушаниях. 

  8. Предложения  по проекту  решения  «О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области»,
а   также  заявки  на  участие  в  публичных  слушаниях  принимаются  до  21  мая
2024 года (включительно) по рабочим дням с 8.30 до 16.30 по адресу: Рязанская
область, г. Касимов, ул. Ленина, д. 9 «а», телефон: 8 (49131) 2-20-63.

9. Администрации   муниципального  образования  –  городской  округ  город
Касимов  Рязанской  области  (И.А.  Бахилов),  комиссии  обеспечить  подготовку
и  проведение  публичных  слушаний  в  соответствии  с  требованиями  Положения
о публичных слушаниях в муниципальном  образовании – городской окру город
Касимов  Рязанской  области,  утверждённого  решением  Касимовской   городской
Думы  от 21.02.2013 № 13/2.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит
официальному опубликованию. 

11. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
на  главу  администрации  муниципального  образования  –  городской  округ  город
Касимов Рязанской области И.А. Бахилова. 

И.о. главы муниципального образования,
председателя Касимовской городской Думы                                           Е.В. Федюнина
              



Приложение № 1
                                          к постановлению главы муниципального образования,

                                                         председателя Касимовской городской Думы
от 02.05.2024 № 23

ПРОЕКТ

КАСИМОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
восьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

________ 2024 года                                                                                                 № ___

О внесении изменений в Устав муниципального образования –
городской округ город Касимов Рязанской области

В целях приведения  Устава муниципального образования –  городской округ
город  Касимов  Рязанской  области  в  соответствие  с  действующим
законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом муниципального  образования  –  городской  округ  город
Касимов Рязанской области, Касимовская городская Дума 

РЕШИЛА:
1.  Внести  в  Устав муниципального  образования  –  городской  округ  город

Касимов Рязанской области (далее – Устав города Касимов) следующие изменения:
1)  абзац  третий  части  1  статьи  24  Устава  города  Касимов  изложить  в

следующей редакции:
«Глава  муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов

Рязанской области  (далее  –  Глава  города  Касимов)  –  высшее  должностное  лицо
муниципального образования, избираемое Касимовской городской Думой из числа
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.»;

2) часть 4 статьи 25 Устава города Касимов изложить в следующей редакции:
«4.  Касимовская  городская  Дума  состоит  из  30  депутатов,  избираемых  по

мажоритарной избирательной системе относительного большинства.»;
3) часть 1 статьи 26 Устава города Касимов дополнить подпунктами 21; 22; 23

следующего содержания:
«21) избрание  Главы  города  Касимов  из  числа  кандидатов,  представленных

конкурсной комиссией по результатам конкурса;
22) избрание из своего состава председателя Касимовской городской Думы;
23) избрание  и  освобождение  от  должности  заместителя  председателя

Касимовской городской Думы.»;
4) статью 35 Устава города Касимов изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Глава города Касимов
1. Глава  города  Касимов является  высшим  должностным  лицом  города

Касимов, наделяется собственными полномочиями по решению вопросов местного

consultantplus://offline/ref=338DE46F8943427756107033F7CB002623E752F5617CF67C8FA543A03DB4126D624DD29B367C70865FD506AE750A842ECBhDj1H
consultantplus://offline/ref=338DE46F8943427756107033F7CB002623E752F5617CF67C8FA543A03DB4126D624DD29B247C288A5ED019A8741FD27F8D80F3D25B8D69D700EA54AEhCj9H
consultantplus://offline/ref=338DE46F8943427756107033F7CB002623E752F5617CF67C8FA543A03DB4126D624DD29B367C70865FD506AE750A842ECBhDj1H
consultantplus://offline/ref=338DE46F8943427756107033F7CB002623E752F5617CF67C8FA543A03DB4126D624DD29B367C70865FD506AE750A842ECBhDj1H
consultantplus://offline/ref=338DE46F8943427756106E3EE1A75E2C24E804F96B7EFF2CD3F445F762E41438300D8CC2663D3B8B5BCE1AAE72h1j0H


значения и возглавляет администрацию города Касимов в соответствии с настоящим
Уставом. 

2. Глава города Касимов избирается Касимовской городской Думой из числа
кандидатов,  представленных  конкурсной  комиссией  по  результатам  конкурса,
открытым  голосованием  большинством  голосов  от  установленной  численности
депутатов Касимовской городской Думы, сроком на пять лет. Порядок проведения
конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Касимов и общее число
членов  конкурсной  комиссии  устанавливается  решением  Касимовской  городской
Думы.  Кандидатом  на  должность  Главы  города  Касимов  может  быть
зарегистрирован  гражданин,  который  на  день  проведения  конкурса  не  имеет  в
соответствии  с  Федеральным  законом от  12.06.2002  №  67-ФЗ  «Об  основных
гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан
Российской  Федерации»  ограничений  пассивного  избирательного  права  для
избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

3. Глава города Касимов подконтролен и подотчетен населению и Касимовской
городской  Думе.  Полномочия  Главы  города  Касимов  осуществляются  на
постоянной основе, начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются
в день вступления в должность вновь избранного Главы города Касимов.

4. Вступление в должность Главы города Касимов проходит в торжественной
обстановке  с  участием  депутатов  Касимовской  городской  Думы,  представителей
государственных  органов,  органов  местного  самоуправления  города  Касимов,
общественных  и  иных  организаций.  При  вступлении  в  должность  Глава  города
Касимов  приносит  присягу:  «Я  (фамилия,  имя,  отчество),  принимая  на  себя
полномочия  Главы  города  Касимов,  обещаю  добросовестно  исполнять  свои
обязанности,  соблюдать  Устав  города  Касимов,  всемерно  содействовать
благополучию,  социальной  безопасности  и  общественному  согласию  жителей
города». 

5.  Главе  города  Касимов  предоставляются  гарантии,  компенсации  и  льготы,
предусмотренные  Трудовым  кодексом  РФ,  федеральными  законами,  законами
Рязанской области для муниципальных служащих. 

6. Глава города Касимов должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,
и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),  хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными
финансовыми инструментами».

7. На период временного отсутствия Главы города Касимов в связи с временной
нетрудоспособностью,  командировкой,  отпуском,  его  полномочия  временно
исполняет первый заместитель главы администрации. В случае отсутствия первого
заместителя  главы  администрации,  полномочия  временно  исполняет  один  из
заместителей главы администрации по решению Главы города Касимов, в случае
отсутствия  решения Главы города Касимов по  решению Касимовской городской
Думы. 

8. В случае досрочного прекращения полномочий Главы города Касимов либо
применения к  нему по решению суда мер  процессуального  принуждения в  виде

consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF409EC4E0267B0379790616564B0E51EBC15F057DA2042ED9B2CE69E7EtBU0I
consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF302EC470966B0379790616564B0E51EBC15F057DA2042ED9B2CE69E7EtBU0I
consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF305E0480666B0379790616564B0E51EBC15F057DA2042ED9B2CE69E7EtBU0I
consultantplus://offline/ref=A17AFBA1921EF97EBD917167DEF3DCEDF305E14C0160B0379790616564B0E51EBC15F057DA2042ED9B2CE69E7EtBU0I


заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия
временно исполняет первый заместитель главы администрации. В случае отсутствия
первого заместителя главы администрации, полномочия временно исполняет один
из  заместителей  главы  администрации,  по  решению  Касимовской  городской
Думы.».

5) статью 35.1. Устава города Касимов признать утратившей силу;
6) статью 36 Устава города Касимов изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Полномочия главы города Касимов
1. Глава города Касимов наделяется собственными полномочиями по решению

вопросов местного значения.
2. Глава города Касимов:
1)  представляет  муниципальное  образование  в  отношениях  с  органами

местного самоуправления муниципальных образований, органами государственной
власти,  гражданами  и  организациями,  без  доверенности  действует  от  имени
муниципального образования;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом,
нормативные правовые акты Касимовской городской Думы;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Касимовской городской

Думы; 
5) обеспечивает  в  пределах  своих  полномочий  осуществление  органами

местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и
отдельных  государственных  полномочий,  переданных  органам  местного
самоуправления федеральными законами и законами Рязанской области;

6) представляет Касимовской городской Думе ежегодные отчеты о результатах
своей деятельности и деятельности администрации города Касимов, в том числе о
решении вопросов, поставленных Касимовской городской Думой.

3. Глава города Касимов как глава администрации:
1) осуществляет на принципах единоначалия общее руководство деятельностью

администрации  города  Касимов,  ее  отраслевыми  (функциональными)  и
территориальными  органами,  структурными  подразделениями  по  решению
вопросов, отнесенных к компетенции администрации города Касимов, определяет
компетенцию и полномочия отраслевых и территориальных органов администрации
города  Касимов  и  их  штатную  численность  в  пределах  ассигнований,
предусмотренных на эти цели бюджетом города Касимов;

2) заключает от имени администрации города Касимов договоры, контракты,
соглашения и другие сделки;

3)  выдает  от  имени  администрации  города  Касимов  доверенности  на
совершение юридических действий;

4)  открывает  в  кредитных  учреждениях,  органах  казначейства  расчетные  и
иные счета администрации города Касимов;

5)  вносит  на  рассмотрение  Касимовской  городской  Думы  предложения  по
вопросам местного значения, проекты муниципальных правовых актов; 

6) предлагает вопросы в повестку дня заседания Касимовской городской Думы;
7)  запрашивает  и  получает  информацию  (документы)  от  предприятий,

организаций и учреждений, необходимую для осуществления своих полномочий;
8)  представляет  на  утверждение  Касимовской  городской  Думы  структуру

администрации города Касимов;

consultantplus://offline/ref=338DE46F8943427756107033F7CB002623E752F5617CF67C8FA543A03DB4126D624DD29B247C288A5ED01CA8771FD27F8D80F3D25B8D69D700EA54AEhCj9H


9)  осуществляет  общее  руководство  учреждениями,  финансируемыми  из
бюджета  города  Касимов,  а  также  осуществляет  полномочия  по  управлению
предприятиями,  находящимися  в  муниципальной  собственности,  от  имени
администрации  города  Касимов  назначает  на  должность  руководителей
муниципальных  предприятий,  муниципальных  казенных  организаций,
муниципальных учреждений,  заключает,  изменяет и  расторгает  с  ними трудовые
договоры;

10) от имени администрации города Касимов заключает, изменяет и расторгает
трудовые  договоры  с  муниципальными  служащими,  служащими  администрации
города Касимов;

11) подает в суды исковые заявления (заявления), а также жалобы от имени
администрации города Касимов в рамках своих полномочий;

12)  организует  разработку  бюджета  города  Касимов  и  стратегии  социально-
экономического развития города Касимов и  является уполномоченным лицом по
представлению их на утверждение Касимовской городской Думе;

13) организует прием граждан, рассмотрение предложений, заявлений и жалоб
граждан, принятие по ним решений в администрации города Касимов;

14)  осуществляет  иные  полномочия,  предусмотренные  законодательством
Российской Федерации.».

2. Настоящее  решение  подлежит  государственной  регистрации в Управлении
Министерства юстиции Российской Федерации по Рязанской области.

3. Настоящее  решение  после  его  государственной  регистрации  подлежит
опубликованию  в  информационном  бюллетене  муниципального  образования  –
городской округ город Касимов Рязанской области и размещению на официальном
сайте  администрации  муниципального  образования  –  городской  округ  город
Касимов  Рязанской  области  в  информационно-телекоммуникационной  сети
Интернет.

4. Настоящее  решение  вступает  в  силу  на  следующий  день  после  дня  его
официального опубликования, за исключением подпунктов 4 и 6 пункта 1, которые
вступают в силу со дня вступления в должность Главы города Касимов, избранного
Касимовской городской Думой по результатам конкурса.

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию  Касимовской  городской  Думы  по  развитию  местного  самоуправления
и связям с общественностью (Л.В. Петрунькина).

И.о. главы муниципального образования,
председателя Касимовской городской Думы     Е.В. Федюнина

Субъект правотворческой инициативы
Глава администрации
муниципального образования –
городской округ город Касимов          И.А. Бахилов

Непосредственный разработчик проекта
Заместитель главы администрации
по общим вопросам,
руководитель аппарата администрации                М.Г. Тукмакова



Приложение № 2
                                          к постановлению главы муниципального образования,

                                                         председателя Касимовской городской Думы
от 02.05.2024 № 23

СОСТАВ КОМИССИИ
по организации проведения публичных слушаний для обсуждения 

проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования –
городской округ город Касимов Рязанской области»

                                       
1. Бахилов  Иван  Аркадьевич  –  глава  администрации  муниципального

образования – городской округ город Касимов Рязанской области;
2. Жуков Михаил Николаевич – депутат Касимовской городской Думы;
3. Копнев Александр Викторович – первый заместитель главы администрации

муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области;
4. Макеев Денис Андреевич – депутат Касимовской городской Думы;
5. Рощина  Галия  Сабировна  –  заместитель  главы  администрации

муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области
по экономике и финансам – начальник финансово-казначейского управления; 

6. Седова  Татьяна  Константиновна  –  заместитель  главы  администрации
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области
по социальным вопросам;

7. Тукмакова  Мария  Гавриловна  –  заместитель  главы  администрации
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области
по общим вопросам;

8. Федюнина  Елена  Викторовна  –  и.о.  главы  муниципального  образования,
председателя Касимовской городской Думы.



Приложение № 3
к постановлению главы муниципального образования,

                                                         председателя Касимовской городской Думы
от 02.05.2024 № 23

ПОРЯДОК
учёта предложений по обсуждению проекта решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования – городской округ 
город Касимов Рязанской области»

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального
закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Положения  о  публичных  слушаниях
в муниципальном образовании – городской округ город Касимов Рязанской области,
утвержденного  решением  Касимовской  городской  Думы  от  21.02.2013  №  13/2,
и  регулирует  порядок  внесения,  рассмотрения  и  учёта  предложений
по  опубликованному  проекту  решения  «О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области».

Настоящий  порядок  принят  в  соответствии  с  Конституцией  Российской
Федерации, федеральным законодательством, законами Рязанской области, Уставом
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области,
нормативными правовыми актами муниципального образования – городской округ
город Касимов Рязанской области.

 Целью  настоящего  порядка  является  обеспечение  реализации  населением
муниципального образования – городской округ город Касимов  Рязанской области
конституционного права на участие в местном самоуправлении.

1. Общие положения
1. Предложения  о  дополнениях  и  изменениях  по  опубликованному  проекту

решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской
округ город Касимов Рязанской области» могут вноситься по результатам:

- проведения собраний граждан по месту жительства;
- проведения публичных слушаний.
2. Предложения  о  дополнениях  и  изменениях  по  опубликованному  проекту

решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской
округ город Касимов Рязанской области», внесённые по результатам проведенных
мероприятий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, перечисляются в протоколе
или  итоговом  документе  соответствующего  мероприятия.  Протоколы  или  иные
итоговые  документы  направляются  в  орган,  ответственный  за  организацию
публичных слушаний.

3. Предложения  о  дополнениях  и  изменениях  по  опубликованному  проекту
решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской
округ  город  Касимов  Рязанской  области»  включаются  в  итоговый  документ
публичных слушаний с обязательным указанием:

-  текста предложения;
-  фамилии,  имени,  отчества  (при  наличии)  гражданина  (или  наименования

организации), внешнего предложение;
-  даты внесения предложения.



4. Предложения  о  дополнениях  и  изменениях  по  опубликованному  проекту
решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской
округ город Касимов Рязанской области» также могут вноситься:

- гражданами, проживающими на территории муниципального образования –
городской  округ  город  Касимов Рязанской  области,  в  порядке  индивидуального
или коллективного обращения;

- организациями, действующими на территории муниципального образования –
городской округ город Касимов Рязанской области;

- органами территориального общественного самоуправления муниципального
образования – городской округ город Касимов Рязанской области.

5. Предложения  о  дополнениях  и  изменениях  по  опубликованному  проекту
решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской
округ  город  Касимов  Рязанской  области» вносятся  до  21  мая  2024  года
(включительно) по рабочим дням с 8.30 до 16.30. 

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений 
по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального

образования – городской округ город Касимов Рязанской области»
1. Внесённые  предложения  о  дополнениях  и  изменениях  в  проект  решения

«О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской округ
город  Касимов  Рязанской  области»  регистрируются  и  рассматриваются  органом,
ответственным за организацию публичных слушаний.

2. Предложения о дополнениях и изменениях в  проект решения «О внесении
изменений в Устав муниципального образования – городской округ город Касимов
Рязанской области»  должны соответствовать Конституции Российской Федерации,
требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  федеральному
законодательству,  законодательству  Рязанской  области,  нормативным  правовым
актам  муниципального  образования  –  городской округ  город  Касимов  Рязанской
области.

3. Предложения о дополнениях и изменениях в  проект решения «О внесении
изменений в Устав муниципального образования – городской округ город Касимов
Рязанской  области» в  виде  конкретных  норм  также  должны  соответствовать
следующим требованиям:

- обеспечивать  однозначное  толкование  проекта  решения  «О  внесении
изменений в Устав муниципального образования – городской округ город Касимов
Рязанской области»;

- не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями
рассматриваемого  проекта  решения  «О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области».



Приложение № 4
к постановлению главы муниципального образования,

                                                         председателя Касимовской городской Думы
от 02.05.2024 № 23

ПОРЯДОК
 участия граждан по обсуждению проекта решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования – городской округ 
город Касимов Рязанской области»

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального
закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Положения  о  публичных  слушаниях
в муниципальном образовании – городской округ город Касимов Рязанской области,
утвержденного  решением  Касимовской  городской  Думы  от  21.02.2013  №  13/2,
и  регулирует  порядок  внесения,  рассмотрения  и  учёта  предложений
по  опубликованному  проекту  решения  «О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области».

Настоящий  порядок  принят  в  соответствии  с  Конституцией  Российской
Федерации, федеральным законодательством, законами Рязанской области, Уставом
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области,
нормативными правовыми актами муниципального образования – городской округ
город Касимов Рязанской области.

Целью  настоящего  порядка  является  обеспечение  реализации  населением
муниципального образования – городской округ город Касимов конституционного
права на участие в местном самоуправлении.

1. Общие положения
1.  Жители  муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов

Рязанской  области  с  момента  опубликования  проекта  решения  «О  внесении
изменений в Устав муниципального образования – городской округ город Касимов
Рязанской области» вправе участвовать в его обсуждении.

Обсуждение проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального
образования  –  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области»  может
осуществляться в следующих формах:

-  проведение  собраний  граждан  с  целью  обсуждения  проекта  решения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской округ
город Касимов Рязанской области»  и выдвижения предложений о дополнениях и
изменениях  к нему;

-  организация обсуждения  проекта решения «О внесении изменений в Устав
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области»
в  порядке,  предусмотренном  настоящим  порядком  и  иными  муниципальными
правовыми актами;

-  обсуждение  проекта  решения  «О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области»
на публичных слушаниях;

-  в  иных  формах,  не  противоречащих  действующему  законодательству
и  обеспечивающих  объективное,  свободное  и  явное  волеизъявление  граждан



по  поводу  обсуждаемого  проекта  решения  «О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области».

2. Реализация указанных в пункте 1 настоящего порядка форм участия граждан
в обсуждении  проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального
образования  –  городской округ  город  Касимов  Рязанской области»  регулируется
федеральным  законодательством,  законами  и  иными  нормативами  правовыми
актами  Рязанской  области,  настоящим порядком,  а  также  иными  нормативными
правовыми  актами  Касимовской  городской  Думы,  принятыми  в  соответствии  с
действующим законодательством.

2. Порядок проведения собраний по месту жительства граждан с целью
обсуждения опубликованного проекта решения «О внесении изменений в Устав

муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области»
1.  Собрания граждан по месту жительства проводятся с  целью обсуждения

опубликованного проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального
образования – городской округ город Касимов Рязанской области»  и выдвижения
предложений  о дополнениях и изменениях к нему.

2.  Администрация  муниципального  образования  –  городской  округ  город
Касимов  Рязанской  области  в  случае  необходимости  предоставляет  бесплатно
помещения для проведения собраний граждан, а также оказывает инициаторам иное
содействие в организации и проведении собраний.

3.  В  собрании  имеют  право  участвовать  граждане  Российской  Федерации,
достигшие  16-летнего  возраста,  зарегистрированные  по  постоянному  месту
жительства на территории муниципального образования – городской округ город
Касимов Рязанской области.

4.  О  месте,  времени  и  повестке  дня  проведения  собрания  население
оповещается инициаторами собрания не позднее чем за 3 дня до дня его проведения.

5. На собрании граждан ведётся протокол, в котором в обязательном порядке
указываются  дата  и  место  проведения  собрания,  количество  присутствующих,
состав президиума, повестка дня, содержание выступлений, принятые решения.

6. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарём
собрания  и  в  соответствии  с  порядком  учёта  предложений  по  проекту  решения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской округ
город  Касимов  Рязанской  области»  передаётся   в  орган,  ответственный  за
организацию публичных слушаний.

3. Обсуждение проекта решения «О внесении изменений в Устав
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области»

на публичных слушаниях
1.  Проект  решения  «О  внесении  изменений  в  Устав  муниципального

образования  –  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области»  должен
обсуждаться  на  публичных  слушаниях,  проводимых  органом,  ответственным  за
организацию  публичных  слушаний.  Публичные  слушания  проводятся  в
соответствии с Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании
–  городской  округ  город  Касимов  Рязанской  области,  утверждённым  решением
Касимовской городской Думы от 21.02.2013 № 13/2.

2.  Граждане,  представители  общественных  объединений  и  организаций  всех
организационно-правовых  форм,  должностные  лица  государственных  органов



и органов местного самоуправления  вправе  свободно и  добровольно участвовать
в  публичных  слушаниях,  высказывать  своё  мнение  по  обсуждаемому  проекту
решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской
округ  город  Касимов  Рязанской  области»,  задавать  вопросы  докладчикам   и
получать информацию по предмету обсуждения.

3.  Заявки на  выступления на  публичных слушаниях подаются  в  письменной
форме  в  орган,  ответственный  за  организацию  публичных  слушаний  до  21  мая
2024 года (включительно)  по рабочим дням с 8.30 до 16.30 по адресу: Рязанская
область, г. Касимов, ул. Советская, д. 1, телефон: 8 (49131) 2-09-36.

4. В прениях выступают лица, подавшие письменные заявки на выступления,
в  соответствии  с  очерёдностью,  определяемой  органом,  ответственным
за организацию публичных слушаний.

5. Участники  слушаний  получают  слово  только  с  разрешения
председательствующего на публичных слушаниях.

6.  Право  на  внеочередное  выступление  на  публичных  слушаниях  имеют
прокурор, представители органов юстиции, представители правовых служб органов
государственной власти и органов местного самоуправления, если их выступления
посвящены оценке соответствия обсуждаемого проекта законодательству.

7.  Участникам слушаний предоставляется объективная и полная информация
по предмету обсуждения.

8. Участники публичных слушаний регистрируются перед началом слушаний.
При регистрации участники публичных слушаний предъявляют:
1) физические лица – документ, удостоверяющий личность;
2) представители юридических лиц – копию свидетельства о государственной

регистрации  юридического  лица,  документ,  подтверждающий  полномочия
представителя, документ, удостоверяющий личность представителя.

В регистрационном листке указываются: фамилия, имя, отчество (при наличии),
дата  рождения,  а  также адрес  места  жительства.  Подпись  ставится  гражданином
собственноручно.

4. Организация обсуждения проекта решения «О внесении изменений в Устав
муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области»

на публичных слушаниях
1. Администрация  муниципального  образования  –  городской  округ  город

Касимов Рязанской области оказывает содействие в проведении обсуждения проекта
решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской
округ город Касимов Рязанской области» на публичных слушаниях.

2. Предложения о дополнениях и изменениях в  проект решения «О внесении
изменений в Устав муниципального образования – городской округ город Касимов
Рязанской  области» поступившие  в  ходе  публичных  слушаний передаются  
в орган, ответственный за организацию публичных слушаний.


	
	Приложение № 1
	к постановлению главы муниципального образования,
	председателя Касимовской городской Думы
	от 02.05.2024 № 23
	Приложение № 2
	1. Общие положения

	Приложение № 4
	1. Общие положения
	3. Обсуждение проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области» на публичных слушаниях
	4. Организация обсуждения проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования – городской округ город Касимов Рязанской области» на публичных слушаниях


